
 

 
 
 
AREA RISORSE FINANZIARIE 
Servizio Finanze Tributi e Statistica 
Via Maria Vittoria 12  - 10123 Torino  Tel. 011 8612655-2666 - Fax 011 861 4445 enrico.miniotti@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Finanze, Tributi e Statistica 

N.        11-2253/2017  

 
Oggetto:  INTEGRAZIONE PREVENTIVO DI SPESA INCARICO AL PROF. AVV. ENRICO 

MARELLO PER RICORSI IN CASSAZIONE PROGETTO SPA E AUTOINGROS 
TORINO SPA. (Deliberazione G.P. 446-18866/2014 – Decreto Consigliere Delegato n. 
444-36278 del 10/11/2015). 
(UI  euro 1.268,80 – UI  euro 1.268,80) 
 

Il Dirigente del Servizio Finanze, tributi e Statistica 
 
Premesso che: 

- dal 1 gennaio 2015, ai sensi dell’art. 1, commi 16 e 47, della L. 7.4.2014, n. 56, la Città 
metropolitana di Torino è subentrata alla Provincia di Torino succedendo ad essa in tutti i 
rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 446-18866 del 20 giugno 2014 è stato autorizzato 
il ricorso alla Corte di Cassazione avverso la sentenza della Commissione tributaria Regionale 
n. 533/24/14 del 11 marzo 2014 depositata il 10 aprile 2014, in materia di imposta provinciale 
di trascrizione contro Progetto Spa, con affidamento del patrocinio al Prof.Avv. Enrico Marello, 
con impegno di euro 19.708,00 (n. mov. 1361460) di cui euro 13.200,00 di prestazione 
professionali oltre IVA, CPA e contributo unificato; con successive determinazioni n. 76-23184 
del 18/07/2014 e n. 164-48474/2015 del 24/12/2014 è stato integrato l’impegno di spesa 
relativamente all’integrazione del contributo unificato di euro 440,00 (n. mov. 1365099) e 
all’incarico affidato per un importo pari a euro 1.268,80 (n. mov.1385131) di cui di cui euro 
1.000,00 di prestazione professionali oltre IVA, CPA; 

- con decreto del Consigliere Delegato n. 444-36278 del 10/11/2015  è stato autorizzato il ricorso 
alla Corte di Cassazione avverso la sentenza della Commissione tributaria Regionale n. 
713/1/15 del 26 maggio 2015 depositata il 8 luglio 2015, in materia di imposta provinciale di 
trascrizione contro Autoingros Torino SpA, con affidamento del patrocinio al Prof. Avv. Enrico 
Marello, con impegno di euro € 17.936,44 (n. mov. 1464704) di cui euro 11.300,00 di prestazione 
professionali oltre IVA, CPA e contributo unificato; 
 
Considerato che: 

- con lettera prot. 134503 del 17 novembre 2016 è stato richiesto all’avv. Marello la conferma dei 
preventivi di spesa, ai sensi del D.Lgs. 26 giugno 2011 n. 118, allegato 4/2 punto 5.2 lettera g); 

- con nota del 20 febbraio 2017 l’Avv. Marello ha chiesto le seguenti integrazioni dei preventivi: 
- Ricorso Progetto Spa:  euro 1.000,00 oltre IVA e Cassa Pensioni, per un totale lordo di euro 
1.268,80 per attività di studio e ricerca, in vista della preparazione delle memorie; 

- Ricorso Autoingros Torino Spa: euro 1.000,00 oltre IVA e Cassa Pensioni, per un totale lordo 
di euro 1.268,80 per ulteriori attività dovute al sondaggio operato dalla controparte per il 
raggiungimento di una conciliazione. 



 

 
 
 
AREA RISORSE FINANZIARIE 
Servizio Finanze Tributi e Statistica 
Via Maria Vittoria 12  - 10123 Torino  Tel. 011 8612655-2666 - Fax 011 861 4445 enrico.miniotti@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

  Ritenuto che la spesa totale per ognuno dei due ricorsi prevede rispettivamente una 
riduzione rispetto alle tabelle forensi previste con Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia 10 
marzo 2014, n. 55 e che pertanto risultano congrui: 
- ricorso di Progetto una riduzione del 12,34%  
- ricorso di Autoingros Torino Spa  una riduzione del 7,78%  

  Progetto Spa Autoingros Spa 

Compensi da tabelle forensi 
Decreto 10/03/2014 

17.339,40 13.338,00 

      

Affidamento              14.200,00  11.300,00 

Integrazione               1.000,00             1.000,00  

 Importo netto 15.200,00 12.300,00 

Percentuale riduzione su tabelle 
foresi 

-12,34% -7,78% 

 
Attesa pertanto la necessità di procedere all’adeguamento degli impegni di spesa di cui 

sopra, per compensi al Prov. Avv. Enrico Marello, per i seguenti importi: 
- Ricorso in Corte di Cassazione Progetto Spa  € 1.268,80 (di cui € 1.000,00, contributo CPA 4% 

pari a € 40,00 oltre IVA pari a €  228,80); 
- Ricorso in Corte di Cassazione Autoingros Torino Spa  € 1.268,80 (di cui € 1.000,00, contributo 

CPA 4% pari a € 40,00 oltre IVA pari a €  228,80) . 
 
Accertata la regolarità contributiva con esito favorevole come da DURC rilasciato in data 

15/12/2016 prot. 188201 dalla Cassa Forense, pervenuto tramite PEC protocollato al numero  
146523/5.7 in data 15/12/2016 dal Servizio Archivio e Protocolli generali BA4, e da DURC 
rilasciato in data 26/01/2016, prot. INAIL-6206421 dal quale risulta la regolarità nei confronti di 
INPS e INAIL;  

Rilevato che ai sensi del punto 5 lettera g) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 gli impegni 
derivanti dal conferimento di patrocinio a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono 
imputanti nell’esercizio in cui si è perfezionato il rapporto professionale; 

Ritenuto che i presenti incarichi non soggiacciono ai limiti di spesa di cui all’art. 6, comma 7, 
del D.L. n. 78/2010 (convertito in legge 122/2010 e s.m.i.) sulla riduzione delle spese per 
consulenze ed altresì non necessitano di preventivo inserimento nel pragramma per l’affidamento 
di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza. Il presente affidamento esula, pertanto, 
dal campo di applicazione dell’art. 3, commi 54 e 55, della Legge Finanziaria 2008 e risulta coerente 
con le modifiche ad esso apportate dall’art. 46, comma 2, del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla L. 06/08/2008 n. 133;  

Accertato che il programma de pagamenti conseguente al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa articolati per Area di cui al Decreto del Sindaco n. 456-
32318/2016 del 22.11.2016 e, sulla base della comunicazione dei Direttore dell’Area Risorse 
Finanziarie in data 11.11.2016, con le regole del patto di stabilità; 

Dato atto che l’Ente opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del 



 

 
 
 
AREA RISORSE FINANZIARIE 
Servizio Finanze Tributi e Statistica 
Via Maria Vittoria 12  - 10123 Torino  Tel. 011 8612655-2666 - Fax 011 861 4445 enrico.miniotti@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come disciplinato dalla D.C.M. 34579/2016; 
Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispetta il limite di cui all’art. 

163 comma 5 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.; 
Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 
114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 
nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili 
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 
sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano 
 

DETERMINA 
 

1) registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2017, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la somma 
complessiva di euro 2.537,60  (progetto n. 70/2017); 

 

2) di impegnare  la somma di euro 1.268,80, per integrazione incarico Avv. Marello Enrico (cod. 
forn. 128055)  per ricorso in Corte di Cassazione di Progetto Spa, nel seguente modo: 
- Missione/Programma: 01/04  
- Titolo 01–Spese correnti  
- del Bilancio provvisorio 2017 
- Capitolo 16370  
- Macroaggregato 03  
- COFOG 01.1 
- Transazione Europea 8 
- Codice piano dei conti V Livello: U.1.03.02.11.006  
- delle dotazioni provvisorie 2017  
- n. mov. 1561912 

 

3) di impegnare  la somma di euro 1.268,80, per integrazione incarico Avv. Marello Enrico (cod. 
forn. 128055)  per ricorso in Corte di Cassazione di Autoingros Torino Spa, nel seguente modo: 
- Missione/Programma: 01/04  
- Titolo 01–Spese correnti  
- del Bilancio provvisorio 2017 



 

 
 
 
AREA RISORSE FINANZIARIE 
Servizio Finanze Tributi e Statistica 
Via Maria Vittoria 12  - 10123 Torino  Tel. 011 8612655-2666 - Fax 011 861 4445 enrico.miniotti@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

- Capitolo 16370  
- Macroaggregato 03  
- COFOG 01.1 
- Transazione Europea 8 
- Codice piano dei conti V Livello: U.1.03.02.11.006  
- delle dotazioni provvisorie 2017  
- n. mov. 1561913 

 
Torino, 21 marzo 2017 

Il  Dirigente del Servizio  
Finanze, Tributi e Statistica 
     Dott. Enrico Miniotti 


